Дело № 1-96/18

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

пос. Бреды 02 октября 2018года 

Брединский районный суд Челябинской области в составе:

Председательствующего судьи Акулова И.Ю.,

при секретаре Дегтяревой Н.Н.,

с участием государственного обвинителя Ионина Ф.В.,

защитника Саудиновой Ж.А., ордер № 52 от 09.08.2018 года,

подсудимой ФИО1,

потерпевшей М. Л.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимой, 

копию обвинительного заключения получила 30.08.2018 года, копию постановления о назначении судебного заседания получила 21.09.2018 года, 

с мерой пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 в период с 01.03.2018 по 24.04.2018, работая в соответствии с дополнительным соглашением № 01 к трудовому договору № от 15.11.2017 в должности начальника отделения почтовой связи (далее ОПС) 

<

данные изъяты> – структурного подразделения ОСП Карталинский почтамт УФПС Челябинской области – филиала ФГУП «Почта России» (далее ОСП Карталинский почтамт), расположенного по адресу: 

<

адрес> являясь в соответствии с договором № от 13.02.2018 «О полной индивидуальной материальной ответственности» материально-ответственным лицом, и на основании должностной инструкции начальника отделения почтовой связи 4 класса от 01.03.2018, обладая организационно-распорядительными и административно-хозяйственными функциями, будучи обязанной управлять отделением почтовой связи, в том числе выделенными зонами ОПС, контролировать прием, обработку и выдачу почтовых отправлений, оказание финансовых услуг в ОПС, осуществлять подготовку отчетности ОПС, осуществлять реализацию товаров народного потребления, знаков почтовой оплаты, и нести полную материальную ответственность, осуществлять обслуживание и использование вверенных ей товарно-материальных ценностей, осуществлять переводы денежных средств, принимать платежи за коммунальные услуги, составлять сводно-денежный отчет за операционный день, вести учет бланков строгой отчетности, формирование финансовой отчетности в соответствии с принятым порядком, учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций, организацию учета рабочего времени работников, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС 

<

данные изъяты>, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений и имея единый продолжаемый умысел на хищение чужого имущества, присвоила, то есть похитила вверенные ей ФГУП «Почта России» в лице начальника ОСП Карталинский почтамт денежные средства на общую сумму 29909 руб. 48 коп., которыми в дальнейшем распорядилась по своему усмотрению, причинив своими действиями ФГУП «Почта России» материальный ущерб на общую сумму 29909 руб. 48 коп., при следующих обстоятельствах:

Так, в рабочие дни периода с 01.03.2018 по 24.04.2018 в период времени с 09:00 часов до 17:00 часов ФИО1, реализуя свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей ФГУП «Почта России» денежных средств, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, присвоила, то есть похитила вверенные ей денежные средства в сумме 17 133 руб. 60коп., поступившие в указанный период времени в кассу ОПС 

<

данные изъяты> в качестве выручки за находившийся у нее в подотчете и реализованный ею товар:

- печатную продукцию на общую сумму 5 247 руб., а именно – 100 японских сканвордов Журнал (МАП) – 1 штука на сумму 132 руб., 1000 Советов – 1 штука на сумму 35 руб., Азбука вашего здоровья Газета (МАП) – 1 штука на сумму 52 руб., Антенна-Телесемь Журнал – 3 штуки по цене 31 руб. на сумму 93 руб., Антенна-Телесемь Журнал – 3 штуки по цене 31 руб. на сумму 93 руб., Антенна-Телесемь Журнал (15/18) – 3 штуки по цене 31 руб. на сумму 93 руб., Антенна-Телесемь Журнал (16/18) – 3 штуки по цене 31 руб. на сумму 93 руб., Бесплатная аптека Газета (МАП) – 1 штука на сумму 47 руб., Большие бабки плюс успех Газета (Собеседник) – 1 штука на сумму 19 руб., Большие бабки. Стольник Газета (Собеседник) – 1 штука на сумму 47 руб., Ваша диван-газета с/в (МАП) – 1 штука сумму 49 руб., Веста - М Газета (МАП) – 1 штука на сумму 53 руб., Вязаная мода Журнал (МАП) – 1 штука на сумму 127 руб., Добрые советы Журнал (МАП) – 1 штука на сумму 115 руб., Добрые советы. Люблю готовить Журнал (МАП) – 1 штука на сумму 35 руб., Ежик Журнал (МАП) – 1 штука на сумму 53 руб., Ё-моё!!! Сканворд Газета (С-медиа) – 1 штука на сумму 37 руб., Ё-моё!!! Сканворд Газета (С-медиа) – 1 штука на сумму 37 руб., Жизнь Челябинск Газета (11/18) – 2 штуки по цене 27 руб. на сумму 54 руб., Жизнь Челябинск Газета (12/18) – 2 штуки по цене 27 руб. на сумму 54 руб., Завалинка Газета (Сев.неделя) – 1 штука на сумму 37 руб., Зайка моя Сканворды (МАП) – 1 штука на сумму 71 руб., Знаю Угадаю! Газета (МАП) – 1 штука на сумму 40 руб., Как я выздоровел Газета (МАП) – 1 штука на сумму 43 руб., Каприз фортуны Газета (Собеседник) (9/18) – 1 штука на сумму 26 руб., Каприз фортуны Газета (Собеседник) (10/18) – 1 штука на сумму 26 руб., Классическая Крепость Журнал (МАП) – 1 штука на сумму 44 руб., Комсомольская правда-еженедельник "Толстушка" Газета (8/18) – 4 штуки по цене 32 руб. на сумму 128 руб., Комсомольская правда-еженедельник "Толстушка" Газета (14/18) – 2 штуки по цене 32 руб. на сумму 64 руб., Комсомольская правда-еженедельник "Толстушка" Газета (15/18) – 1 штука на сумму 32 руб., Комсомольская правда-еженедельник "Толстушка" Газета (16/18) – 1 штука на сумму 32 руб., Крепкий орешек Журнал (МАП) – 1 штука на сумму 85 руб., Криминал Газета (С-медиа) – 2 штуки по цене 33 руб. на сумму 66 руб., Кулинарная школа " Скатерти-самобранки" Газета (МАП) Про соленья и варенья – 1 штука на сумму 57 руб., Лунный календарь (ФИО2) – 1 штука на сумму 44 руб., Маленькая царевна Газета (Сев.неделя) – 1 штука на сумму 27 руб., Марафон сканвордов Журнал (МАП) – 1 штука на сумму 135 руб., Мистер ФИО3 Газета (МАП) – 1 штука на сумму 80 руб., МК - Урал Газета – 1 штука на сумму 21 руб., Морфей Газета (МАП) – 1 штука на сумму 51 руб., Непоседа Газета (МАП) – 1 штука на сумму 55 руб., Новые сканворды от "Собеседника" Газета (Собеседник) – 1 штука на сумму 59 руб., Перекидной календарь "Современная усадьба" (МАП) (2018 год Про щенков) – 1 штука на сумму 149 руб., Подсобное хозяйство Газета (МАП) – 1 штука на сумму 45 руб., Приусадебный Газета (МАП) – 1 штука на сумму 44 руб., Разносолы зимой согреют Газета (С-медиа) – 1 штука на сумму 19 руб., Синегорье Газета (12/18) – 2 штуки по цене 29 руб. на сумму 58 руб., Синегорье Газета (13/18) – 6 штук по цене 29 руб. на сумму 174руб., Синегорье Газета (14/18) – 6 штук по цене 29 руб. на сумму 174 руб., Синегорье Газета (15/18) – 4 штуки по цене 29 руб. на сумму 116 руб., Синегорье Газета (16/18) – 8 штук по цене 29 руб. на сумму 232 руб., Сканворд Толстушка Журнал (МАП) – 1 штука на сумму 46 руб., Сканворды без очков Газета (МАП) – 1 штукана сумму 70 руб., Сканворды от Мира Новостей-Семейные развлечения (МАП) – 1 штука на сумму 117 руб., Сканворды Эрудит Премиум Газета Азбука – 1 штука на сумму 57 руб., Скан-парад Газета (МАП) – 1 штука на сумму 71 руб., Сто советов Газета (МАП) – 1 штука на сумму 43 руб., Супермульт Газета (МАП) – 1 штука на сумму 94 руб., Твой журнал на все каникулыс/в (Собеседник) Весёлое путешествие – 1 штука на сумму 126 руб., Твой попутчик-кроссворд Газета (С-медиа) (3/18) – 1 штука на сумму 24 руб., Твой попутчик-кроссворд Газета (С-медиа) (5/18) – 1 штука на сумму 24 руб., Толока. Домашняя энциклопедия здоровья Журнал (МАП) – 1 штука на сумму 42 руб., Толока. Домашняя энциклопедия здоровья Журнал (МАП) (1/18) – 1 штука на сумму 42 руб., Толока. Сваты на кухне Журнал (МАП) (2/18) – 1 штука на сумму 35 руб., Толока. Сваты на кухне Журнал (МАП) (3/18) – 2 штуки по цене 35 руб. на сумму 70 руб., ТОП-сканворд Газета (МАП) – 1 штука на сумму 58 руб., Три по 100 и 5 по 500 Газета (МАП) – 1 штука на сумму 75 руб., Три по 100 и 5 по 500 Газета (МАП) (3/18) – 1 штука на сумму 75 руб., Ума палата. Ёлки-палки Журнал (МАП) (3/18) – 2 штуки по цене 94 руб. на сумму 188 рублей, Ума палата. Ёлки-палки Журнал (МАП) (4/18) – 1 штука на сумму 94 руб., Ума палата. Коллекция сканвордов Журнал (МАП) – 1 штука на сумму 150 руб., Ума палата. Мир кроссвордов Журнал (МАП) – 1 штука на сумму 52 руб., Филиппинские сканворды Журнал (МАП) – 1 штука на сумму 109 руб., Это вкусно Газета (С-медиа) – 1 штука на сумму 33 руб.

- товары на общую сумму 11088 руб., а именно – календари карманные 2018 символ года 50шт. – 1 штука на сумму 4 руб., AURA FAMILY Влажные салфетки освежающие 10шт КК/56 – 3 штуки по цене 10 руб. на сумму 30 руб., LURE Крем-гель для душа SPA уход тропические цветы 258мл. – 1 штука на сумму 77 руб., Бренд_ПР Шоколад Молочный, 25г/ 480шт/кор SM562 – 15 штук по цене 15 руб. на сумму 225 руб., Вафли Горы Артека 400 гр. Сладонеж – 14 штук по цене 93 руб. на сумму 1 302 руб., г/короб 14175 265х165х190 почта России – 1 штука по цене 61 руб., ФИО4 тушеная высший сорт ГОСТ ТМ Фортуна нетто 325г. – 1 штука по цене 71 руб., гринфилд Голден Цейлон 100г.чай лист.черн. – 1 штука на сумму 113 руб., гринфилдФлаингДрагон(2гх25п)чай пак.зел. – 3 штуки по цене 103 руб. на сумму 309 руб., Грушево-яблочный нектар с мякотью 0,2 AngryBirds – 1 штука на сумму 21 руб., Конверт НИ С4 229*324, Лента клеевая на бумажной основе/адресная сетка – 4 штуки по цене 14 руб. на сумму 56 руб., Конфеты "Азовская молочная" 300 гр. Азов – 10 штук по цене 82 руб. на сумму 820 руб., Конфеты со вкусом ананаса 0,4 кг "Сладонеж" – 5 штук по цене 157 руб. на сумму 785 руб., Кофе растворимый "Мак кофе стронг 3в1" 15 гр. – 23 штуки по цене 11 руб. на сумму 253 руб., КРА-Универсал баллон 390 см куб 24шт/мИ052 (старое) – 1 штука на сумму 123 руб., Крекер сладиварики, 330 гр. – 4 штуки по цене 72 руб. на сумму 288 руб., Крыжовничек фас.200гр (Свитлайф) – 1 штука на сумму 69 руб., ЛЮБАВА FORTE крем (ВХ) 250мл с ионами серебра 24шт/м. – 2 штуки по цене 88 руб. на сумму 176 руб., Майка фас.250гр (Свитлайф) – 2 штуки по цене 70 руб. на сумму 140 руб., Макароны Смак "Ракушки В" 400гр. – 1 штука на сумму 21 руб., Молоко сгущенное с КОФЕ 8,5%, 380гр. Густияр – 1 штука на сумму 75 руб., Молоко сгущенное с сахаром м.д. жира 8,5% (380гр) АМКК 10шт. – 3 штуки по цене 61 руб. на сумму 183 руб., Морковь Нантская 4 гран.цв/п. – 1 штука на сумму 16 руб., Мясо кур в собственном соку ГОСТ 525гр. Фортуна – 3 штуки по цене 121 руб. на сумму 363 руб., Набор шок. "Сердечки" мол.шок. 75 гр. – 1 штука на сумму 155 руб., Напиток кофейный растворимый (3в1) "Expresscoffeemixplus" 1 пак./12 г. – 1 штука на сумму 8 руб., Открытка код цены Л в ассортименте – 1 штука на сумму 43 руб., очки для чтения ПР. – 2 штуки по цене 499 руб. на сумму 998 руб., Паштет "Печеночный" из гусиной печени ТУ 240гр.Фортуна – 4 штуки по цене 39 руб. на сумму 156 руб., Паштет "Печеночный" из куриной печени ТУ 240гр.Фортуна – 4 штуки по цене 24 руб. на сумму 96 руб., Паштет Курганский из гусиной печени 180 гр. ключ – 1 штука на сумму 54 руб., Паштет Курганский острый 180 гр. ключ – 1 штука на сумму 54 руб., Пемос лимон 480г*36 – 1 штука на сумму 55 руб., Пемосколор 2кг R"16*6 – 1 штука на сумму 190 руб., Печ. принцип домино шоколадное 100 гр. – 3 штуки по цене 36 руб. на сумму 108 руб., Печ.К кофе 250г. (20) "Сладонеж" – 8 штук по цене 40 руб. на сумму 320 руб., Печенье Юбилейное утро 0,250 кг. "Сладонеж" – 8 штук по цене 40 руб. на сумму 320 руб., Пластилин Каляка-Маляка для детского творчества 12 цв. 180,00 г стек, 3+ - 1 штука на сумму 88 руб., Православный церковный календарь на 2018г. – 2 штуки по цене 50 руб. на сумму 100 руб., Принцесса ГИТА Индия(2гх25п)пак.чайчерн. – 10 штук по цене 38 руб. на сумму 380 руб., Принцесса ГИТА Медиум 100г.чай гран.черн. – 8 штук по цене 30 руб. на сумму 240 руб., Принцесса НУРИ Высокогорный 100г.чай лист.черн. – 1 штука на сумму 40 руб., Принцесса НУРИ Высокогорный(2гx25п)чай пак.черн. – 8 штук по цене 35 руб. на сумму 280 руб., Принцесса НУРИ Цейлонский Отборный(2гх25п)чай пак.черн. – 8 штук по цене 35 руб. на сумму 280 руб., Развиваем логическое мышление: для начальной школы – 1 штука на сумму 78 руб., Рулет "Вареная сгущенка" 175 гр. – 1 штука на сумму 43 руб., РУЧКА Hatberгелевая SU-100 Синяя 0,5мм с колпачком и клипом игольч.пишущ.узел с резиновым грипом 12шт. в картонной коробке – 1 штука на сумму 39 руб., Ручка раунд стикУП20 – 2 штуки по цене 24 руб. на сумму 48 руб., Ручка шарик. резин.грип 0,7 мм синяя – 1 штука на сумму 37 руб., Ручка шарик. синяя – 1 штука на сумму 20 руб., Ручка шарик. 0,70 мм синий – 2 штуки по цене 17 руб. на сумму 34 руб., Сардина атлантическая в т/с с овощным гарниром КТК 250гр. – 1 штука на сумму 76 руб., Сардинелла НДМ КТК 250гр. – 1 штука на сумму 76 руб., Сигареты Ява Золотая ТурбоДемиСлим. (МРЦ 70,00) – 1 штука на сумму 70 руб., Средство моющее щелочное "Azelit" (флакон 600 мл) – 1 штука на сумму 115 руб., Сухари Воронцовскиемикс №9 40 гр. – 1 штука на сумму 17 руб., Тефтели в томатном соусе "Фортуна" ТУ 325гр. – 1 штука на сумму 72 руб., Уроки письма для самых маленьких – штука на сумму 70 руб., Чай "Завтрак Императора" пакетир. черный 25ф/п высокогорный – 1 штука на сумму 57 руб., Чай "Махараджа" индийский гранулированный 100 гр. – 1 штука на сумму 72 руб., Чай Холодный Зеленый Липтон 0,5 л. – 1 штука на сумму 47 руб., Чистая линия шампунь укрепляющий на отваре целебных трав для всех типов волос крапива 12Х400МЛ – 1 штука на сумму 105 руб., Чистая линия шампунь березовый для всей семьи 12Х400МЛ – 1 штука на сумму 105 руб., ШБ Борная кислота ( пак.10г) цв.пакет– 1 штука на сумму 29 руб., ШБ Бронекс ( пак.5г) цв.пакет – 1 штука на сумму 29 руб., ШБ ФИО5 3 амп.*1,5 мл. цв.пакет – 1 штука на сумму 29 руб., ШБ Триходермавериде (пак.15г) цв.пакет – 1 штука на сумму 29 руб., Шоколад "молочный "Пористый сливочный", Classic, 65г /16 шт/кор. – 5 штук по цене 49 руб. на сумму 245 руб.

- знаки почтовой оплаты на общую сумму 798 руб. 60 коп., а именно – 112 Конверты маркированные с литером А – 10 штук по цене 30 руб. на сумму 300 руб., 1251 Марки стандартные (клей) – 4 штуки по цене 15 коп. на сумму 60 коп., 1360 Марки стандартные (с/клей) – 1 штука на сумму 1 руб., 1364 Марки стандартные (с/клей) – 1 штука на сумму 3 руб., марки 150 лет Российскому историческому обществу – 26 штук по цене 19 руб.на сумму 494 руб.

При этом с целью сокрытия факта присвоения указанных денежных средств, ФИО1, используя свое служебное положение, в нарушение действующей инструкции о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России», вышеуказанные денежные средства за реализованный ею товар в кассу ОПС 

<

данные изъяты> должным образом не оприходовала, в Ежедневные отчеты о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за указанный период сведения о реализации указанного товара не вносила и в ОСП Карталинский почтамт их не предоставляла.

Кроме того, ФИО1, в рабочие дни периода с 01.03.2018 по 24.04.2018 в период времени с 09:00 часов до 17:00 часов, продолжая реализовывать свой единый продолжаемый преступный умысел, направленный на хищение вверенных ей ФГУП «Почта России» денежных средств, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, присвоила, то есть похитила вверенные ей и хранящиеся в кассе ОПС 

<

данные изъяты> денежные средства в сумме 9568 руб. 13 коп., которыми распорядилась по своему усмотрению.

При этом ФИО1, с целью сокрытия факта присвоения указанных денежных средств, используя свое служебное положение, в нарушение действующей инструкции о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России», вышеуказанные денежные средства в ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за указанный период не внесла и в ОСП Карталинский почтамт их не предоставила.

Она же, ФИО1, 14.04.2018 в 12:59 часов, продолжая реализацию своего единого продолжаемого преступного умысла, направленного на хищение вверенных ей ФГУП «Почта России» денежных средств, находясь на своем рабочем месте в помещении ОПС 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя свое служебное положение, действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, присвоила, то есть похитила вверенные ей поступившие в кассу ОПС 

<

данные изъяты> денежные средства, принятые за коммунальные услуги – за газ в сумме 3207 руб. 75 коп. 

При этом ФИО1, с целью сокрытия факта присвоения указанных денежных средств, используя свое служебное положение, в нарушение действующей инструкции о порядке осуществления и документального оформления кассовых операций в ФГУП «Почта России», вышеуказанные денежные средства в кассу ОПС 

<

данные изъяты> должным образом не оприходовала, в ежедневный отчет о движении денежных средств и сумм реализации услуг, материальных ценностей, товаров формы 130 за 14.04.2018 не внесла и в ОСП Карталинский почтамт их не предоставила.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ей деяния по предъявленному обвинению признала полностью, с обвинением, предъявленным ей по ч. 3 ст. 160 УК РФ, согласилась.

Кроме полного признания подсудимой своей вины, её виновность подтверждается собранными по делу письменными доказательствами. 

Действия подсудимой ФИО1 по факту хищения денежных средств ФГУП «Почта России» подлежат квалификации по ч. 3 ст. 160 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. При этом из обвинения подлежит исключению указание о наличии у ФИО1 умысла на хищение вверенных ей ФГУП «Почта России» товарно-материальных средств, поскольку таковые подсудимой не похищались, что не влияет на квалификацию её действий. 

Подсудимая ФИО1, а также её защитник Саудинова Ж.А. ходатайствовали об особом порядке принятия судебного решения. 

Государственный обвинитель Ионин Ф.В.не возражает против данного ходатайства и рассмотрения дела в особом порядке принятия судебного решения.

Представитель потерпевшего М. Л.А.в судебном заседании против рассмотрения уголовного дела в особом порядке не возражала. 

Наказание за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 160 УК РФ не превышает 10лет лишения свободы. Подсудимая ФИО1 признала вину, согласилась с предъявленным ей обвинением, осознает характер и последствия заявленного ходатайства, которое заявлено ею добровольно, после консультации с защитником, поэтому судом дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения.

При назначении наказания подсудимой, суд в соответствии сост.ст. 6, 43, 60, ч. 1, ч. 5 ст. 62 УК РФ учитывает тяжесть и характер, а также общественную опасность совершенного преступления, что подсудимой совершено тяжкое преступление против собственности, учитывает обстоятельства совершения преступления, данные о личности подсудимой, имеющиеся в материалах дела, что по месту жительства подсудимая характеризуется положительно, учитывает условия жизни подсудимой, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого. 

В качестве смягчающих наказание обстоятельств, при назначении наказания суд в соответствии с п.п.«и», «к» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ учитывает явку с повинной ФИО1 выраженную в форме объяснений от 25.05.2018 года и от 22.06.2018 года / Том 1, л.д. 34-36, 161-166/, наличие на иждивении 

<

данные изъяты>, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку ФИО1 в ходе предварительного следствия последовательно давала признательные показания, указав обо всех обстоятельствах содеянного, что впоследствии нашло свое подтверждение иными доказательствами в ходе производства по делу, а также раскаяние в содеянном, добровольное и полное возмещение подсудимой причиненного ущерба.

Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено. 

С учетом всех обстоятельств суд полагает назначить наказание подсудимой в виде лишения свободы условно, с применением ст. 73 УК РФ, поскольку именно такое наказание в полной мере отвечает как обстоятельствам дела, характеру, общественной опасности совершенного подсудимой преступления, так и личности подсудимой, будет служить как целям исправления подсудимой, так и профилактике преступлений, при этом, учитывая данные о личности, имущественном положении, образе жизни подсудимой ФИО1, суд полагает возможным не назначать ей дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ суд, исходя из фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности не находит, в связи с чем не имеется оснований изменять категорию совершенного преступления на менее тяжкую. 

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ, ст. ст. 81, 82 УПК РФ вещественные доказательства по делу – кассовый чек с приложением хранить в материалах уголовного дела. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком 1год.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным, назначить испытательный срок 1 год. 

Обязать ФИО1 не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного один раз в два месяца в течение испытательного срока. 

Меру пресечения ФИО1 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, оставить без изменения, а по вступлении приговора в законную силу – отменить. 

В соответствии со ст. 104.1 УК РФ, ст. ст. 81, 82 УПК РФ вещественные доказательства по делу – кассовый чек с приложением хранить в материалах уголовного дела. 

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Челябинский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения путем подачи жалобы через Брединский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденной, а также апелляционного представления или жалобы других участников процесса, затрагивающих её интересы, осужденная вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения копии приговора перед Брединским районным судом об участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Председательствующий: И.Ю. Акулов

Приговор вступил в законную силу.